
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

OUTROS

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO SEMAD – SLS - Nº 060/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00014135/2022
                                                                                                                      
Objeto: Aquisição de uniformes e acessórios para atender as necessidades da Administração Pública Municipal de 
Coruripe/AL.  Contratada: ANDIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita sob o número de 
CNPJ º 26.873.236/0001-26 Valor global: R$ 48.724,27 (quarenta e oito mil setecentos e vinte e quatro reais e vinte 
e sete centavos).  Data de assinatura: 15/03/2024. Vigência: A contratação terá prazo de vigência até 12 (doze) 
meses, contados a partir da assinatura do instrumento de contratação, observada a disponibilidade dos créditos 
orçamentários neste exercício financeiro. O inteiro teor do termo de contrato encontra-se disponível no endereço 
eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe - 
AL.

Coruripe/AL, 03 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 659 

Página: 1 de 7

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Coruripe/ AL, 15 de março de 2024.

WANDERLÉA SILVA NUNES
Secretária Municipal de Administração 

Registro Nº: 04669

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO SEMED – SLS - Nº 003/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000170/2023

                                                                                                                      
                Objeto: O objeto do Termo de Contrato é a aquisição de ÁGUA MINERAL, para atender as necessidades 
da Administração Pública Municipal de Coruripe/AL. Contratada: DEPÓSITO DE BEBIDAS DO JUCA LTDA, 
inscrita sob o número de CNPJ: 10.805.554/0001-10. Valor global: R$ 2.914,00 (dois mil e novecentos e quatorze 
reais). Data de assinatura: 22/03/2024. Vigência: A contratação tem prazo de vigência de 12 (doze) meses, a partir 

da sua assinatura, sendo prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. O inteiro teor do termo 
de contrato encontra-se disponível no endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no 

portal da transparência do Município de Coruripe - AL.
 

Coruripe/ AL, 22 de março de 2024.
CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

Registro Nº: 04670

 

‘
  

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0019209/2023. CONTRATO Nº 064/2024 SEMAD. OBJETO: 
contratação do escritório de advocacia para prestação de serviços advocatícios contenciosos e acompanhamento 
processual para atualizar e recuperar valores recebidos a menor pelo Município de Coruripe a título de verbas do 
Sistema Único de Saúde (SUS), repassadas pelo Governo Federal. BASE LEGAL: “e”, inc. III, do art. 74. da Lei 
Federal n.º 14.133/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. 
CONTRATADA: NILO ALMEIDA ADVOGADOS, CNPJ n.º 22.964.948/0001-08. VALOR GLOBAL: 20% dos 
recursos financeiros recuperados; Data de assinatura: 27/03/2024. O inteiro teor do Contrato, encontra-se disponível 
no endereço eletrônico https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitações, no portal da transparência do Município de 
Coruripe. DATA DA ASSINATURA: 27 de março de 2024.

Coruripe/AL, 03 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 659 

Página: 2 de 7

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitações
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitações


Coruripe/AL, 27 de março de 2024

Wanderlea Silva Nunes
Secretária Municipal de Administração

* Publicado no mural de avisos da Secretaria Municipal de Administração em 27 de março de 2024.

 

Registro Nº: 04671

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024, REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL 

ELÉTRICO PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO 
SANITÁRIO DE CORURIPE/AL (DAESC) E  SILVA COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇAO LTDA -

ME.

ARP. Nº 002/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.01/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00013998/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR: DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - AL, JOSÉ 
MACIEL NUNES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF  sob o Nº 042.824.744-08, portador da Carteira de Identidade Nº 
1.969.969 SSP AL,

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: SILVA COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇAO LTDA - ME, 
inscrita  sob o número de CNPJ/MF: 21.989.403/0001-85, sediada na Rua Pedro Vieira de Barros, 76 Centro – São 
Sebastião/AL, Telefone: (82) 99358 - 3131/99318 – 7000, E-mail: ellisconstrucao15@gmail.com

ITENS REGISTRADOS:
  

Item Descrição
Unidade de 
Medida

Quantidade
Preço 
Unitário 
R$

Preço Total 
R$

06 (Exclusivo 
a ME-EPP)

Cabo Flexível; METRO 600 R$ 0,81 R$ 486,00

09 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Cabo Flexível 2,5; METRO 600 R$ 1,15 R$ 690,00

Coruripe/AL, 03 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 659 

Página: 3 de 7



10 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Cabo flexível 1x4,00 mm; METRO 600 R$ 1,96 R$ 1.176,00

12 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Cabo Pp Flexível 2x1mm 1 
Milimetro Cobre- Fio Duplo Duas 
Vias, temperatura
máxima do condutor 70°C;

METRO 1000 R$ 1,72 R$ 1.720,00

13 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Cabo Pp 3X1,50Mm: Tensão: 
0,6/1kv O uso maiscomum do 
Cabo pp 3x1,
metros, Tensão: 0,6/1kv;

METRO 1000 R$ 18,00 R$ 18.000,00

14 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Cabo pp 3x2,5 mm Condutor: 
Cobre Composto de pvc; METRO 1000 R$ 4,83 R$ 4.830,00

15 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Cabo Pp flexível 3x4,0mm² 100m 
1kv,classe 4 ou classe 5, isolação 
de hepr 90ºc- composto 
termoplástico extrudado à base de 
policloreto devinila. temperatura 
máxima do condutor; 90°cem 
regime permanente; 130°cem 
regime
desobrecarga; 250°c;

METRO 1000 R$ 6,80 R$ 6.800,00

21 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Disjuntor Monopolar 10a, Tensão 
Máxima de Operação: 440V, 
Corrente Nominal de Operação: 
10a;

UND 50 R$ 5,41 R$ 270,50

22 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Disjuntor Monopolar 16ª; UND 50 R$ 5,41 R$ 270,50

25 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Disjuntor Monopolar 40a, Mini 
DIN MDWC40 5kA Curva C, 
Tensão;

UND 50 R$ 8,00 R$ 400,00
 

26 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Disjuntor Monopolar 50a, Mini 
DIN MDWC50 5kA Curva C, 
Tensão Máxima de Operação: 
440V, Corrente Nominal de 
Operação: 50ª;

UND 50 R$ 7,23 R$ 361,50

27 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Disjuntorem Caixa Moldada 
Tripolar, DWP125L 125a, 
Tensão: 400V, Corrente nominal: 
125a, Medidas do produto (mm): 
Comp. 250 x Alt. 86 xLarg. 92;

UND 10 R$ 40,00 R$ 400,00

Coruripe/AL, 03 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 659 

Página: 4 de 7



28 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Disjuntor Tripolar 16a, Mini DIN 
MDWC16 5kA Curva C, Máxima 
de Operação: 440V, Corrente 
Nominal de Operação: 16a;

UND 50 R$ 27,00 R$ 1.350,00

29 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Disjuntor termogenético 3p 25a 
Curva C 3000a,curva C, 3ka 400v;

UND 50 R$ 31,00 R$ 1.550,00

30 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Disjuntor 3P 50a, Curva C 
3000A,curva C,capacidade 
decorte, 3000 aicn paraIEC 60898-
1 - 400 vca 50/60 hz, Capacidade 
decorte, 5000 aicn paraiec 60898-
1 - 220 vca 50/60 hzadequação 
paraisolamento;

UND 50 R$ 35,40 R$ 1.770,00

34 (Exclusivo 
a ME-EPP)
 

Fita de borrachaauto fusão,com 
classe detensão deaté 69.000 
vedação contra penetração de 
umidade pelas pontas 
doscaboselétricos.

UND 100 R$ 8,00 R$ 800,00

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

a) DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE (DAESC).

DATA DA ASSINATURA: 07 DE MARÇO 2024

BASE LEGAL: Decreto Municipal nº 1.237/2021, Decreto Municipal n.º 1.206/2021, Decreto Municipal n.º 
1.207/2021, Lei federal nº 10.520/2002, Lei Complementar federal Nº 123/2006, aplicando-se subsidiariamente, a 
Lei federal Nº 8.666/1993;

 *Republicado por incorreção* 
      Coruripe/AL, 02 DE ABRIL DE 2024

JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA
    DIRETOR PRESIDENTE – DAESC

 

Registro Nº: 04672

Coruripe/AL, 03 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 659 

Página: 5 de 7



 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AVISOS/EDITAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0006.003.1101-2024
ASSUNTO: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS

          TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE/AL, no uso de suas atribuições, resolve 
RATIFICAR a dispensa de licitação nº 010/2024, que tem como objeto o fornecimento de refeições prontas, em 
favor da empresa ALBA VALERIA DE CARVALHO SILVA SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
09.052.741/0001-90, situada à Rua Oliveira, nº 21, Coruripe/AL, no valor de R$3.600, 00 (três mil e seiscentos 
reais).

                                                             Coruripe/AL, 27 de março de 2024.

                                                                          Dalmo Porto Souza
                                                                                 Presidente

 

Registro Nº: 04668

 

OUTROS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0006.003.1101-2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024
CONTRATO Nº 001.010/2024/DISP

                                                                                       EXTRATO DE CONTRATO

Coruripe/AL, 03 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 659 

Página: 6 de 7



CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE/AL, CONTRATADO: ALBA VALÉRIA DE 
CARVALHO SILVA SANTOS – ME, CNPJ: 09.052.741/0001-90. OBJETO: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
PRONTAS. VALOR MENSAL R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS), VALOR GLOBAL R$ 
14.400,00 (QUATORZE MIL E QUTROCENTOS, VIGÊNCIA: 01 DE ABRIL Á 01 DE AGOSTO 2024. 
SIGNATÁRIOS: DALMO PORTO SOUZA E ALBA VALÉRIA DE CARVALHO SILVA SANTOS.

 

Registro Nº: 04667

 

Coruripe/AL, 03 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 659 

Página: 7 de 7


